

2 K miesięcznie z odsyłką.

Zaprawka miesięcznie 2 M 30 f., 30 ctm, 2/3asył, 70 cm amer.

Wydawanie w Krakowie 40 h z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru oddzielnego 8 h.

Redakcja otwarte są wolne od pracy pocztowej. — Redakcja nie odpowiada za niezwrocenie listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.
Telefon Nr. 596.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inzeratywny:
Kraków, ul. Marka 21.
Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce pierwsza politem 20 h. Za miejsce pierwsza w niedzielę w Nadcałonom 60 h.

1 Maja 1912.

Program uroczystości w Krakowie.

Wtorek 1 Maja 1912 o godz. 10 rano na Placu przy ul. Zabiej (za „Sokołem“) wielkie luźne zgromadzenie z porządkim dziennym:

- 1) Bratersku ludow.
- 2) 8-godzinny dzień pracy i ubezpieczenie społeczne.

Towarzysze! Towarzyski! W dzień 1 Maja, wartyśmy wyrazić miłośnikowski manifest klasy robotniczej jawmy się jak jeden mąż, aby zaznaczyć żądania ludu pracującego!

Po zgromadzeniu pochód demonstracyjny! Po południu od godz. 2 festyn ludowy w parku dra Jordana. Wstęp 30 h, dla dzieci 15 h. (w razie niepogody zabawa w Związku robotniczym Filipa 2 II p.).

Obniaki majowe sprzedawane będą na zgromadzeniu ludowemu i na festynie.

Siow. polskiej młodzieży postępowej nieopowiadają „Promiści“ wyznawca manifestu, by w dniu 1 Maja jankujecznie stanąć się o godz. 10 rano przed Collegium nowo uniwersytetu jagiellońskiego, skąd wyruszą pochodem młodzieży akademickiej na zgromadzenie w parku.

Zgromadzenie członków polskiej partji socjalno-demokratycznej dla dzielnic VII i VIII (Kazimierz-Kazimierz) odbędzie się w dniu 1 Maja o godz. 9 1/2 rano w sali Towarzystwa bankowy tanich domów przy ulicy Bocheńskiej.

1 Maja w Przemysłu.

Program manifestacji majowej jest następujący: Procyte zgromadzenie ludowe na Placu Zamkowej. Początek o godz. 10 przed południem.

Po zgromadzeniu pochód demonstracyjny przez miasto. Podczas pochodu przegrwać będzie Muzyka kolejowa.

O godz. 5 po południu zabawa ludowa w sili Związku stowarzyszeń robotniczych.

Uwaga. Zgłoszenia do straży porządkowej przyjmuje tow. A. Mandel.

1 Maja w Wiedniu.

Komiteł miejscowy P. P. S. D. dla Wiednia i okolicy urządził w dniu 1 Maja o godz. 9 1/2 rano pięć zgromadzeń z porządkim dziennym:

- 1) Osmiogodzinny dzień robotcy.
- 2) Militarizm i międzynarodowe bratersku ludow, w następujących lokalach:

Dzielnica V. Grohgasse nr 8 (restauracja p. Leitla). Referenci: tow. Terakowski i Einfeld.

Dzielnica X. Quellenstrasse 100 (restauracja p. Freundla). Referenci: tow. Sachsova i Janikowski.

Dzielnica XX. Wallensteinstrasse 69 (restauracja Kampfa). Referenci: tow. Izolska i Szwarz.

Dzielnica XXI. Bräuntenstrasse nr 55. Referenci: tow. Szererowa i Szafranski.

Inzensdorf koło Wiednia, Neu-Steinhof (restauracja p. Schussnera). Referenci: tow. Żeżyński i Streicher.

Wieczorem dnia 1 Maja odbędzie się o godz. 7 w sali hotelu „Aros“ II Rotestergasse 7 zabawa majowa. Na program złożą się: Deklamacje, przedstawienie amatorskie, poczta, bazar, kwiaty, tańce i t. d. Cena wstępu 72 h, przy kasie wieczornej 92 h.

Przeciw przesileniu budowlanemu w Galicyi.

Interpelacya posłów Ignacego Daszyńskiego, inżyniera Jędrzaja Morawczakowskiego i towarzyszywo przedyskutowano w sprawie konieczności bezwzględnego rozpoczęcia budowy państwowej w Galicyi z powodu przesilenia w przemyśle budowlanym. (Wale-siona w Lubo posłów 28 kwietnia).

Przed rokiem 1772 posiadała Galicya zaczątki rodzinnego przemysłu i wszelkie warunki rozwoju przemysłowego. Po zajęciu kraju naszego przez wojska austriackie aż niemal do najnowszych czasow, rząd centralny dokładał wszelkich usilowań, aby przemyśle nasz zabieć i nie dopuścić do rozwoju przemysłu, a to w tym celu, aby z kraju naszego utworzyć pewny rynek zbytu dla przemysłu krajow zachodnich. Dalecy jesteśmy od zamiaru opisywania martyrologii naszego przemysłu, jedynie przykładowo wspomniamy, że przed rokiem 1848 sukna, wyrabiane w naszych fabrykach, musiano przewozić do Wiednia dla ooczekowania ich tamże, a następnie z powrotem do kraju dla dostarczenia ich odbiorcom; dość wspomnieć, że systematycznie zaniedbywano drogi, aby zabieć nasu huty żelaza, huty szkła, garbarnice; dość wspomnieć ralskownikowa gospodarzke państwa, uwięzioną zaburzeniem naszych solni. Ba! Nawet w najnowszym czasie władze polityczne nie dozwalały na powstanie u nas rafinerji naft, a dzisiaj polityką taryfową utrudnia się rozwój naszych kopaliń węgla. Dość wskazać na niedostateczne, urągające wszelkim nowoczesnym wymogom uposażenie lwowskiej szkoły politechnicznej, państwowych szkół przemysłowych, szkół handlowych, brak akademii górniczej, mimo istniejącego od niepamiętnych czasow kopalnictwa soli, istniejącego od pół wieku kopalnictwa nafty i niezwykłego bogactwa węgla. Dość przypomnieć, że mimo uchwalonej i sankcyonowanej ustawy, gwarantującej budowę

Czas odnowić przedpłatę!

„Naprzód“ 2 K miesięcznie kosztuje z odsyłką.

HONORYUSZ BALZAC.

Pukownik Chabert.

(Ciąg dalszy).

Te delikatność wycięcia z oczu starca lzy. Der-ville powstał prędko, aby nie okazać swego wzru-szenia i poszedł do swego gabinetu. Za chwile po-łowego z niezapamiętanym liściem i wry-ł do bratniemu Chabert. Ten, wzięwszy go w-łoczyć przez papier dwie sztuki złota, nie-łoczyć. Zechciej mi kan terza wymienić akt i por-żać wójki miasta i prokuratora — rzekł adwokat. Pukownik dyktował żądaną wiadomość, podjął-ł napisanym ortografię nazw miejscowości; następnie-ł w jedną rękę kapelusze, spojrzal na Der-ville i podał mu drugą rękę, rzekł szczerze: — Doprawdy, proszę pana, po cesarzu jesteś-ł tym człowiekiem, któremu najwięcej będę-ł wdzięczny. Jesteś pan godny człowieka!

— Boncard — rzekł Derville do naczelnego pi-ł-ł — słyszałem przed chwilą historję, która-ł może będzie kosztować dwadzieścia pięć-ł mola. Lecz gdybym ja nawet stracił, nie-ł-ł; będę wtedy wiedział, iż widziałem-łniejszego komedyanta naszych czasow.

Tymczasem pukownik, znalazłszy się na ulicy, podszedł pod latarnię, wyjął z listu obie sztuki złota, każda po dwadzieścia frankow i przypatry-ł się im chwilę przy słabym świetle latarni. Po-raz pierwszy od dziewięciu lat widział znowu złoto. — A więc będą mogli znowu palić cygara! — rzekł do siebie.

W trzy miesiące po opisanej rozmowie odwie-dził Derville'a notaryusz, który wypłacił szczerze-łnemu klientowi umówioną kwotę, już to, aby-ł zadziwić zwrócił wypłaconych sześćdziesiąt frankow. — Jest ci więc, jak widać, przyjemnie wspie-łanie starej armji? — rzekł ze śmiechem notary-łusz, człowiek młody, nazwiskiem Crottat, który kupił kancelaryjną, w której był naczelnym pisarzem, od jej właściciela po tegoż ogromnem bankructwie. — Dziękuję ci, mój drogi! — odpowiedział Der-ville — że przypominasz mi o tej sprawie. Moja filantropia nie będzie kosztować ponad dwadzie-łcia pięć sztuk złota. Obawiam się już, iż mój pa-łtryzm wypłaci mi figla.

Derville kończył właśnie te słowa, gdy wzrok jego padł na pocztę, jaką naczelný pisarz położył mu na biurku. Uwagę jego zwróciły natychmiast na jednym z listow pieczątki pocztowe różnego rodzaju: podłunne, czterokątne, trójkątne, czerwone i niebieskie, które wskazywały, że list ten prze-

chodził przez pocztę pruską, austriacką, bawarską i francuską.

— Ach! — rzekł, śmiejąc się — zobaczymy za-raz, czy mnie naciągnąto.

Wziął list, otworzył go, lecz zrozumieć go nie mógł, gdyż był pisany po niemiecku.

— Boncard — zawolał — przetłumacz pan sam ten list i przychodź pan prędko.

Berliński notaryusz, do którego Derville się zwrócił, donosił mu, że w kilka dni po niniejszem zawiadomieniu odejdą żądane akta. Są one, jak zapewniał, w zupełnym porządku, zapitrono po-łrzebnymi uwierzyteliacjami, tak, iż nawet sądo-łwa nie są wiarogodne. Zarazem donosił mu, że prawie wszyscy świadkowie protokołarnej uznany-ł faktow żyjł w Prussiahs Eylau i że kobieta, której pan hrabia Chabert zawiądzaje życie, żyje jeszcze w jednym z przedmieść Heilsbergu.

— Sprawa staje się poważna — rzekł Derville, przysyławszy brzość przetłumaczonego przez-ł carda listu. — Alch — mój kochany — wrócił się do notaryusza — potrzebuję kilku wiadomo-ł w sprawach, zalatwionych w twojej kancelaryi. Czy to nie u tego starego łotra Roguin... — Powiedz lepiej: u tego biednego, niesze-łśliwego Roguin — przeraźł za śmiechem Aleksan-ł der Crottat.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wyczarnia E. Dorczyńskiej na Pałach

(obok Pałacz Biskupiego)

Już otwarta! Już otwarta!

drog w naszym kraju, przez 10 lat rząd nie ruszył palcem, aby ustawić w życie wprowadzone, a to chyba tylko dlatego, ażeby przez stworzenie taniej arterji komunikacyjnej wzdłuż naszego kraju nie umożliwić stworzenia własnego przemysłu, a temsamem nie utracić wysojednego rynku zbytu dla przemysłu zachodnich krajów Austrii. O tę niechęć rządu centralnego, strącającego czynniki bezwzględnie materjały fabrykantów i kapitalistów zachodniej Austrii, rozbiegają się wysiłki kraju dla stworzenia przemysłu i wyzolenia się z jarzma kapitalistów za chodu. Dowiedliśmy do tego, że dzisiaj jedynie przemysł budowlany rozwija się w nas normalnie. A przecież ta polityka ekonomiczna rządu nie tylko zrujnowała największy i najludniejsi kraj państwa austriackiego, nie tylko zrobila z bogatego dawniej kraju, krajem zebraćków, co w żargonie dyplomatów ochrzczone przysłowiakiem „bierny kraj”, ale przyniosła nieobliczalną szkodę całej monarchji.

Po co przemysłowcom zachodniej Austrii szukać rynków zbytu w Rosji, na Bałkanie, w Azji, kiedy o wiele wygodniejszy, o wiele pewniejszy rynek zbytu posiadają w Galicyi. Cóż, że niszczy się czwartą część ludności, cóż, że podkopuje się własne siły — chwilowo jest to dla przemysłu wygodne, chwilowo jest korzystne. Powstanie przemysłu w Galicyi zmusiłoby nas do skapania na ten rynek i zabierania nas do polityki, jednakżej sobie lud bałkański, zmusiłoby nas do liczenia się, przy zawieraniu traktatów handlowych, z potrzebami przemysłu austriackiego, położyłoby kres dotychczasowej polityce szczerłego zamknięcia granic, wyglądałaby ludność miast i sprowadzania na nie klasę niebawem droższą. Nieszczasna dla naszego kraju polityka ekonomiczna rządu centralnego potęgowała i pogłębiała wyjątkowo naselę przesilenia w przemyśle z powodu zbytu szerepłego i coraz uboższego rynku zbytu, co pociąga za sobą coraz trudniejsze warunki kredytowe przemysłu austriackiego i potęgowała skutki coraz częstszych przesilen na targu pieniężnym. Niezawodnie! Każdę szereg innych przyczyn składa się na obecne przesilenie pieniężne. Niepewność sytuacji międzynarodowych pogorszyła stosunki kredytowe. Nieodżałowane traktowanie naszego budżetu, załatwianie konieczności państwowych ciągłymi prowizoryami i wynikający z tego brak należytej kontroli parlamentu nad wydatkami i dochodami państwa zaostrza w naszym państwie przesilenie targu pieniężnego, podcina kredyt państwa, a w ślad za tem naszego przemysłu i handlu. Ale specjalnie nieuchwilność i brak rzetelności przyznawania słówek, eksploatujących wygodnie nasz kraj, nasz rynek zbytu umacnia ich zależność od ograniczanych kapitalów. Dlatego też każde przesilenie na targu pieniężnym najdotkliwiej odczuwa Austria, a w Austrii najprędzej i najbardziej odbija się ono na Galicyi. Fluktuacja kapitalu w Galicyi wytwarza niepewność kredytu, najniebezpieczniejszą przeszkodę podniesienia się ekonomiczemu kraju. W ciągu jednego roku kalendarzowego mieliśmy formalny napływ kapitalów, filie banków zachodnio austriackich powstały, jak grzyby po deszczu, liczne rzese agentów szukały miejsca do ulokowania kapitalów, liczywały się w obniżaniu stopy procentowej i w tym samym roku odpłynęły niemal wszystkie kapitaly, podcinając więc najdotkliwiejszym, najniebezpieczniejszym przedzielnym i firmom. Po deszczu słońca — pосуcha jakiego dawno nie było. Kraj nasz biedny odczuwa obecnie kryzys tem boleśnie, że przyszedł on równocześnie ze straszną klęską elementarną. Szalone słońce, jakie nawiedziły Galicyę wschodnią z początkiem kwietnia, poniszczyły osiny nysy, poniszczyły lasy i sady. Toppniejące masy sniegu podniosły wody rzek i potoków i zamieniły kraj cały w jedno morze wody. Zalewy zasypały role szturtem, piaskiem lub glina, poniszczyły całe wieś, porzuciwały drogi, mosty, Wstrzymywały wszelkiej komunikacji z powoźnikami, a potem z powodu potopu na 10 dni, zrujnowało handel w miastach, podcięło przemysł. Nikogo klęska nie oszczędziła. Po miastach pozostawały winnice, w których leżały za-

paszy najbiedniejszej ludności, uzupełniają ten obraz zniszczenia i klęski, której rozmiarów niepodobna dziś nawet ocenić. Chłop i kupiec, przemysłowiec i robotnik, urzędnik i dzienny zarobnik, wszyscy, cała ludność doznała skutków klęski elementarnej. Zwłaszcza miejskiej ludności grozi głód i nędza, gdyż na nią równocześnie ze zniszczeniem, spowodowanym przez sily przyrody, wali się kryzys targu pieniężnego. Jedynym ratunkiem, którym może się obroni robotnik, przemyślnicy budowlany już odczuł skutki przesilenia ekonomicznego. Stał się w całym tego słowa znaczeniu ruch budowlany po wszystkich miastach naszego kraju. Zaczęły budowy porzucone, nowych nikt nie zaczyna. Olbrzymia armja murarzy, kamieniarzy, robotników dziennych, ceglarzy, cieśli, ślusarzy, stolarzy, blacharzy, maliarzy, lakierników, sełszarzy, kalfarzy, kowali bez roboty. Armja ta wie Lwowie, to 90 000 ludzi, w Krakowie przeszło 20 000, w Przemyślu, Stanisławowie, Tarnowie, Tarnopolu, Strju, Drohobyczu, Sączu, Jarosławiu po kilkanaście, a przynajmniej po kilka tysięcy ludzi bez roboty.

Jeszcze dzisiaj, w tej chwili nie odczuwa olbrzymia masa robotnicza całej gromy sytuacji. Ale za dwa tygodnie, ale w najbliższym czasie zrozumie, jak ją czeka. Głód i śmierć głodowa wiei jak zmora w powietrzu.

Wiecej niż połowa robotników przemysłowych Galicyi, zagrożona przymusowem bezrobociem na przeciąg jednego roku. Natychmiastowa do rażna pomoc, natychmiastowa akcja państwa jest konieczna.

Rząd ponosi odpowiedzialność za brak przemysłu w Galicyi, rząd ponosi odpowiedzialność za brak pracy dla ludności robotniczej miast galicyjskich, że to w przemysł budowlany jest jedynym przemysłem w naszym kraju, za rozmiary kryzysu pieniężnego, za ruinę przemysłu budowlanego, za przymusowe bezrobocie, za nędzę i głód robotnika budowlanego i dziennego u nas. Toteż mamy prawo żądać od rządu pomocy. Obowiązkiem państwa, obowiązkiem jego egzekutywy podjąć ruch budowlany w Galicyi i zatrudnić olbrzymie rzese robotników przy budowlach państwowych.

Leniwo, opornie pracuje machina państwowa i lekroć chodzi o budowlę państwowe w Galicyi. W tej chwili wobec rozmiaru klęski, domagamy się szybkiej decyzji i przedniego sprzężonego załatwiania spraw oddawna już dojrzałych, przygotowanych i finansowo zapewnionych budowli. We Lwowie uie przygotowana budowa nowego gmachu dyrekcji kolei, dyrekcji skarbu, nowych gimnazjów, seminarjum naukowo-cielekiego. Gmach uniwersytetu się wali! W Krakowie przygotowane plany budowy nowego obwodowego dworca kolejowego, dworca towarowego, budowy kliniki i szkół średnich, budowa dalszych domów mieszkalnych dla kolejarzy. W Przemyślu wyszklony gotowe do budowy seminarjum duchownego, koniecznego potrzebną jest budowa sądu, nowego dworca, kinieki przez stację kolejową. W Drohobyczu sprawa budowy dworca kolejowego, budowy parafinarii w obdenznianii zupełnie już dojrzały. W Strju budowa warsztatów budynków kolejowych, budowa domów mieszkalnych dla kolejarzy, budowa gmachu poczty, gmachu nowego gimnazjum zupełnie przygotowane. W Katowiu budowa poczty, rozrządzenie saliki, budowa mieszkań dla salinicyj ciągną się żołwim krokiem. W Stanisławowie wlezie się sprawa budowy gimnazjum od lat. W całym kraju budowy dalszych gmachów rządowych itd. itd., możnaby wymieniać bez końca budowy do zacegia gotowe, dojrzałe, budowy przewlekane w nieskończoność. Te budowy muszą być natychmiast zaczęte, a inne po wykonczeniu, z możliwym współczesnym planów, jeszcze ściągę tego sezonu budowlanego zaczęte, jeżeli kraj nasz nie ma być widownią strasznych aktów rozpaczy, których niepodobna uniknąć, jeżeli olbrzymia masa robotników miejskich znajdzie się przymusowe bez pracy.

Koniecznym jest przyspieszenie budowli regulacyjnych, zapewnienie nadzwyczajnych kredytów na regulację, przyspieszenie budowli dro-

gowych, ażeby nie możliwości dać pracę robotnikom, zniszczeniu przez klęskę elementarną i pozabawianiu pracy przez przesilenie w przemyśle budowlanym.

Podpisani zapytują pana prezidenta ministrów, czy skłonny jest polecić bezwzględne rozpoczęcie budowl państwowych już przygotowane, polecić bezwzględnie i szybko przygotowanie planów do budowli zamierzonych, polecić energicznie finansowanie robót około regulacji rzek i budowy dróg wodnych i kolei lokalnych w Galicyi.

Posel Zarański w obronie pruskiej kapitalistów gwoli.

Dnia 25 kwietnia obradowała komisja gospodarcza parlamentu nad nowo do ustawy wypracowanej. Po dłuższej debacie odbyło się głosowanie nad rozstrzygnięciem § 5 projektu. Jedyną większością głosów przyjęto wniosek w następującym brzmieniu: „Pozuskiwanie i wydobycie węgla nie projekt należy wyłączyć do państwa”.

Wówczas w obronie baronów gwoliwch wystąpił poseł ziemi chrzanowskiej P. Zarański. W ten sam, który podczas ostatnich wyborów do parlamentu udawał „przyzielski” robotnik, Pan poseł jako referent, zaproponował dotychczas następujące ograniczenie: „o ile temu, co jest stałą na przyszłość wcześniej nabyte praw innych lub postanowienia przejściowe niniejszej ustawy”. Wniosek ten, jak widzimy, zmniejsza do zapewnienia baronom gwoliwom „analitycznych” praw” eksploatacji bogactw gwoliwch po wesie czasu.

Wniosek ten posła Zarańskiego został jednogłośnie odrzucony.

Dalej projekt ustawy upoważnia ministra do wydzierżawiania przynależnego państwu prawa wydobycia węgla osobom prywatnym. W ten paragraf oczywiście fałszywie monopo ograniczono imnie osłabła. Socjaliści postavili też wniosek, aby ten paragraf skreślono. Wniosek ten jednak odrzucono.

Dalej projekt przewiduje możliwość dalszego oddawania w dzierżawę kopalń tak, aby je dzierżawiały osoby trzecie, Tow. dr. Dierżawca a n d wniósł, aby ten paragraf skreślono. Komisja wniosek ten uchwalila.

„Jak widzimy z tego poprzedniego obrad komisji, tych poseł Zarański wystąpił w obronie prywatnego kapitalu gwoliwego”.

Jak wiadomo powszechnie, w okręgu gwoliwczym pana referenta kapital gwoliwcy jest niepiłak w taki m. Jedynym wyjątkiem są głosy, których zagadnienie polityki ekonomicznej jest właśnie pozbycie się tych pruskich kapitalistów. Czyż więc do twarzy panu Zaranowskiemu „demokratyznemu” postowi okręgowemu katowskiego, występować w obronie pruskiego kapitalu?

Wszędzie racjonalna polityka ekonomiczna zmierza do upaństwowienia kopalń gwoliwch, co Swiętołowicz z S a k o n i i, że ten rząd chce upaństwowić kopalnie węglą kosztem 57 milionów marek i już obecnie żąda na ten cel 27 milionów marek.

Polski zaś poseł „demokratyzny” broni analitycznych praw” pruskich kapitalistów. Warto zapamiętać.

Przegląd polityczny.

Losy gabinetu Lukacsa. Partya Kosutha odbyła konferencję, na której przewodniczącym oznajmił, że prezydent ministrów Lukacs postawił w najbliższym posiedzeniu sejmu wniosek o odroczenie sesji i aby, aby stronić od wszelkich zmian i zaniechania się nad sytuacją.

Partya Justina obradowała wieczorą. Justa dzysprawy ze swojej konferencji z Lukacsem, którego mu oświadczył, że partya podtrzyma swoją warunki, aby najpierw załatwić oną sprawę, a stała sprawa reformy wyborczej. Na razie nie możemy dopiero sprawa wojskowa. Na razie możemy się partya zgodzić na prowizoryum woj-

120 sztuk 30 h.
70 sztuk 40 h.
100 sztuk 11 pudeł (10 h.)

Tylko dla palaczy papierosów,

Clubspécialité

których, pragnąc zachować swoje zdrowie, chętnie 1 do 2 halery dziennie więcej wydatkują. D ochronna

Wielką elegancją lekawy karku nie są wadukowane jednokolorewawieka każda tuzka i każda szklanka wodna, nieszkodliwa marka ochronna z podpisem fabrykanta „Madison”.

Nowiny Iwowskie.

proces Banku porcelanowego. Na sobotniej rozprawie przesłuchiwano Andrzeja Surzkiego, byłego kierownika Banku. Zznał on, że Rada nadzorcza Banku, od dyrektora Chyba. Świadek Antoni Piazowski zarządził majątkami kupionymi na parcelację, zwołaniem Banku przeplacił te majątki. Omawiano interesy Stapińskiego z Bankiem, który wywnika, że i „Bank Ludowy” i „Wiśła” przelicza od Banku parę, a „Wiśła” odjęła 16.000 kor. Z odczytanych zaśada Edmunda wywnika, że jednego dnia kupił on weksle na 40 kor., a drugiego dnia znalazły się one w jego kieszeni z podpisami chłopów. W Banku ogólnie mówiono o fałszowaniu weksli.

Z kraju.

Z Żywca piszą nam: W niedzielę 14 b. m. odbył się poranek u czci Hugona Kollajata staroświeckiego Urw. ludowego im. A. Mickiewicza. O wielkim reformatorze wygłosił odczyt p. J. Orszko. A. Piętna forma i ładny język były jego prelekcji, wysłuchanej z dużym zajęciem. Wskazano, mieszając się w hucie w Sporyzcu, nie odcienie przepiędło do szerszej pracy oświatowej żywieckim — a ręk do pracy nie podniewają jest pomoc materyalna z Rady miejskiej i gmin sąsiednich Żywca, do których należą Olsztyn, Odziejów, Ustrów, Wład. Wład. subwencje. Przykład innych miast zapewne przyczyni się do wzr., że praca oświatowa teoretycznie jest już bogatą w piony.

Udziały urzędka bankowego. Ze Stanisławowa zasądzonego za rozmaite nadużycia u Kasy oszczędności Woher, który ponosił odpowiedzialność. Stanisław Woher pobierał od stron Kasy oszczędności uchwalone im dotychczas, które wypłacił tymże nie w całości. O odpowiedzialności poniosła szkoda na parę tysięcy.

Między innymi naciskał Woher woźnego banku austro-węgierskiego banku na 1700 K. Woher był on praktykantem w Stanisławowskiej Kasi oszczędności placę 3700 K. Dał on na praktykanctwie w Stanisławowskiej Kasi austro-węgierskiego, następnie był u siebie w Towarzystwie natfowem, a potem w Borysławiu.

Ze świateł. W Borysławiu. W dniu 25 b. m. spłonęły trzy fabryki. O godzinie 1 w nocy zapalił się szymb „Popper” firmy „Carpatin” dawniej „Długoc” o godzinie 1 po południu zapalił się szymb Zuberberger, posiadający niezmiernie silne szymb „Błochówka”, dający trzy cysterny. Podesza pożarów oberzło się bez względu. Wszyscy zdolali w porę uciec.

Ze świateł. W Borysławiu. W dniu 25 b. m. spłonęły trzy fabryki. O godzinie 1 w nocy zapalił się szymb „Popper” firmy „Carpatin” dawniej „Długoc” o godzinie 1 po południu zapalił się szymb Zuberberger, posiadający niezmiernie silne szymb „Błochówka”, dający trzy cysterny. Podesza pożarów oberzło się bez względu. Wszyscy zdolali w porę uciec.

Ze świateł. W Borysławiu. W dniu 25 b. m. spłonęły trzy fabryki. O godzinie 1 w nocy zapalił się szymb „Popper” firmy „Carpatin” dawniej „Długoc” o godzinie 1 po południu zapalił się szymb Zuberberger, posiadający niezmiernie silne szymb „Błochówka”, dający trzy cysterny. Podesza pożarów oberzło się bez względu. Wszyscy zdolali w porę uciec.

Ze świateł. W Borysławiu. W dniu 25 b. m. spłonęły trzy fabryki. O godzinie 1 w nocy zapalił się szymb „Popper” firmy „Carpatin” dawniej „Długoc” o godzinie 1 po południu zapalił się szymb Zuberberger, posiadający niezmiernie silne szymb „Błochówka”, dający trzy cysterny. Podesza pożarów oberzło się bez względu. Wszyscy zdolali w porę uciec.

wydano z Wyborgu, a o próbie tego szkarzy za „obrazę majestatu” na 6 miesięcy więzienia. Ponieważ od nietylko obraduje sejm fiński, więc z powodu nietykalności poselskiej nie odebrali on na razie tej kary. Tymczasem mimo to policjanci aresztowali go i chcieli go osadzić w więzieniu. Dopiero na interwencję prezjenta sejm uwolniono go z więzienia.

I Maja wolny od nauki szkolnej. W Żuryczu centralny urząd opieki szkolnej uchwalił, aby 1 Maja był dniem wolnym od nauki szkolnej. Od r. 1896 robotnicy w Żuryczu wnosił podania o wolny dzień 1 Maja. W 1902 r. żądanie to częściowo spełniono przez danie wolnego popołudnia. W 10 lat później żądanie zupełnie wolny od nauki szkolnej dzień 1 Maja. Za przykładem Żuryczu powinny iść inne miasta.

B. GABRYEŁSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje fortepiany, pianina, harmonie i pianolo — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczek.

Siedziba bandytów automobilowych.

Z Paryża donoszą: Śledztwo policyjne wykazało, że mieszkanki Gauzy w Petit Lry były siedzibą bandytów automobilowych. Gauzy przeżył, jakoby pozostawał w jakimkolwiek stosunku do bandytów. Wielkie wrażenie wywołało aresztowanie dwóch indywiduów, u których znaleziono przedmioty, pochodzące z rabunków bandy Bonnota. Niejaki Grand Jean, który pomagał policyj przy aresztowaniu bandyty Carusa został zaatakowany strzałami rewolwerowymi koło Wersalu.

Ubiegłej nocy w Choisy le Roi policyja otoczyła jeden stojący na ustroju dom, do którego schronili się apasze automobilowi. Wczoraj rano apasze zaczęli strzelać z rewolwerów do oblegających policyantów. Zawieszono pionierów, aby wyszli z domu w powietrze. O godzinie 11¹/₂ rzucił pionierzy dwie bomby; z domu dały się słyszeć strzały rewolwerowe. Po atakowaniu do wnętrza znaleziono Bonnota ciężko ranego, a właściciela domu Duboisia nieżywego. Bonnota odwieziono do szpitala, gdzie krótko umarł.

Dubois otrzymał 2 strzały w lewą pierś, natomiast ciało Bonnota było przeszyte mnostwem kul.

TELEGRAMY

z dnia 29 kwietnia.

Przewidywanie budżetowe. Wiedeń. Rząd niemiecy w najbliższych dniach w Izbie pospół sześciomiesięczne przewidywanie budżetowe.

Demonstracje studentów w Petersburgu. Petersburg. (Tel. ag. pet.). Około 7000 studentów i studentek urządziło wczoraj po południu demonstrację przed soborem kazańskim z powodu zajęć w kopalnich leńskich. Wywieszono wśród śpiewów czerwona chorągiew w. Zandemerya rozproszył demonstrantów, przyczem wielu z nich aresztowało.

Petersburg. (Tel. ag. pet.). Demonstranci śpiewając pieśni rewolucyjne, udali się z przed soboru kazańskiego na prospekt ostrowski, gdzie otoczyli ich żandarmeryja i 123 aresztowało, wśród nich 39 studentek i 15 robotników.

Przygotowania wojenne Rosji na Kaukazie. Konstantynopol. Na prośbę ambasadora tureckiego w Petersburgu o wyjaśnienie co do nowego koncentracji wojsk rosyjskich na Kaukazie, minister spraw zagranicznych Sazonow oświadczył, że wojsko wysłane z Kazania ma wypełnić lukę w szeregach wojska rosyjskiego na Kaukazie, oraz wznowić zapewnienie, że Rosya nie żywi wrogich zamiarów względem Turcji.

Postawio królowości w Atenach. Ateny. 17 deputowanych kretęskich przybyło tu w sobotę dla udziału w obradach Izby greckiej. Ioni przybędą w poniedziałek. Ludność atenańska czyni przygotowania dla zgotowania entuzjastycznej przyjęcia. Dekret królewski odraża wtarcie Izby o cały miesiąc.

„Święta wojna” w Paryżu. Londyn. „Morning Post” donosi z Teheranu: Ostrzelanie meczetu w Meszud przez Rosyan wywołało wielkie poruszenie wśród mullahów, którzy głozą „święta wojna” przeciw obcym.

Ardebi. Rosyjski rekonasus został w pobliżu Knarkhul otoczony przez Szachswenów. Generał Fidow nadesłał odsiecz z dwoma działami. Zdobyto oszańcowanie Szachswenów na 7-godzinnej walce. Po stronie Rosyan zginęło 2 ludzi, a jeden oficer i 8 kozaków odniosło rany. Szachswenowie mieli 400 zabitych i ciężko rannych, oraz wielu lekko rannych.

Roosevelt i Taft. Worcester. Roosevelt atakował ostro Tafta w mowie na zgromadzeniu, podnosząc, że jest to nie w dziedzinie, zapominając o najprostszym obowiązku przyzwyczajenia, który każdo w walce choćby z największym przeciwnikiem postępowania inaczaj, niż to czyni Taft. Dalej zarzucił Roosevelt Taftowi nieprawdę i niezczerość.

Echo katastrofy „Titanica”. Plymouth. Przybyło tu 187 marynarzy z „Titanica”, powitani przez delegatów ministerstwa handlu i „White Star Line”. Otrzymał oni wzwanie, aby się stawali na przesłuchanie.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

„Komitet majowy obchorny” zbierze się w poniedziałek o godz. 7 wieczór w sali m. Kasy chorych przy ul. Dunajskiego. — Towarzystwo, Towarzystwo! Niechaj nikogo z Was nie brakuje!

„Zbranie partyjne P. P. S. D. dzielnicy VII i VIII odbędzie się w „Postępie” (Krakowska 25) we wtorek b. m. o godz. 7 wieczór. — Na porządku sprawa 1 maja. Towarzystw! Jawicie się jak najliczniej!

„Beźność! Towarzystwo — Robotnicy!” W poniedziałek dnia 29 kwietnia 1912 r. o godz. 7 wieczorem w domu W. P. Chmiela, Grzegorzki 117 (przy rogatce) odbędzie się Zgromadzenie Ludowe z porządkiem dziennym: Znaczenie 1 maja. Referat tow. Dr Baj. — Towarzystw! Robotnicy! Wzywamy Wam, abyście na to Zgromadzenie przybyli jaknajliczniej. — Za komitet: Stefan Czerniewski. Feliks Szczępanik.

NADESLANE.

Kufere
Dla dzieci i dorosłych.
Pierwszorodny środek odżywczy dla zdrowych i chorych nierównowagidy dzieci w każdym wieku. Przyspala tworzenie się męskutów i kości, zapobiega i usua jak żaden środek białkowy, katar trz etc

NIEDERLANDZKIE Towarzystwo ubezpieczeń na życie. Wiedeń. Aspernplatz 1, w 4-tym piętrze. Ubezpieczony kapitał około 400 milionów koron. Rezerwa premiowa około 115 milionów koron. Bilansy wiadomości udziela Generalna Agencja nietherlandzkiego: Towarzystwa ubezpieczeń, Kraków, ul. Sebestyana 10. — Zastępco poszukują się.

„Le Griffon”
prawdziwe francuskie białki i do palerodów. — Wszędzie od nabycia.

KOŁYSKA CYKORIA
Fabryka SĄD. OLSZYNIA k. Lwowa
WĄROB KRAJOWY!

„Kto niech żyje wódka!” • Pod tym tytułem wyszła świeżo z druku „Latarnia” o podatku wódeczonym, kontyngencie i bonifikacyach spirytusowych i innych rodzajach. Wzysku ludu pracującego, napisana przez posła Dra Hermana Diamanda. — Cena egzemplarza 12 h. Do nabycia w „Życiu”, Kraków, Rynek główny A-B 44, II piętro. — Kolporterzy otrzymują rabat.

